
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande 
calde, fredde, prodotti solidi confezionati, con distributori automatici 
presso le strutture afferenti all’ATS di Brescia per un periodo di anni 
due. Indizione. CIG Z983963063.

DETERMINAZIONE N. 208  DEL 22/03/2023



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con Decreto D.G. n. 104 del 24.02.2017 si è proceduto ad affidare per 
il periodo 15.12.2016 – 31.07.2019 il servizio di installazione e gestione di 
distributori di bevande calde, fredde e alimenti preconfezionati alla ditta Stop&Go Srl, 
aggiudicataria del lotto n. 3 dell’appalto condotto dall’ASL di Cremona (ora ATS della 
Val Padana), per un introito annuale di euro 7.930,00 (Iva compresa), pari ad euro 
20.816,24 (onnicomprensivi) per l’intero periodo;
Evidenziato che con nota prot. n. 0089866/18 del 05.09.2018 la Società Gruppo 
Argenta S.p.A. ha comunicato all’ATS di Brescia il subentro nella gestione del ramo 
aziendale alla Ditta Stop&Go Srl Socio Unico e con esso anche nel contratto stipulato 
con ATS di Brescia, con effetto a far data dal 01.09.2018;
Dato atto che con Determinazioni n. 572 del 18.08.2020, n. 132 del 9.02.2021, e n. 
1098 del 29.12.2021, nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto 
condotta da ARIA Spa, si è prorogato il contratto relativo al servizio sopra 
specificato, formalizzato con Decreto D.G. n. 104 del 24.02.2017 con la  Società 
Gruppo Argenta S.p.a., sino al 31.12.2022;
Preso atto che ARIA ha reso noto che la procedura ARIA_2021_080 “Servizio Bar e 
Vendor Machine” non è più ricompresa nel piano della attività e che pertanto ciascun 
Ente è autorizzato a procedere in autonomia;
Preso atto, altresì, che con Determinazione n. 29 del 18.01.2023 è stata indetta una 
procedura per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto per un periodo di 
anni due, contestualmente provvedendo alla proroga del contratto in essere con 
l’attuale fornitore per il periodo strettamente necessario all’esecuzione della 
procedura, dal 01.01.2023 al 31.03.2023;
Appurato che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato 
in data 06.03.2023, ore 12.00, nessuna delle ditte che hanno manifestato interesse 
alla partecipazione ha presentato un’offerta;
Dato atto che, al fine di comprendere le motivazioni che hanno condotto all’esito 
negativo della procedura, ATS Brescia ha consultato il mercato di riferimento 
riscontrando:
- l’inadeguatezza del canone proposto di € 10.500,00 (Iva esclusa)/anno rispetto ai 

ricavi potenziali derivanti dai distributori;
- l’inopportunità della richiesta di distributori nuovi, in considerazione del numero 

esiguo degli stessi, nonché della limitata affluenza;
Visto l’esito della gara andata deserta e le risultanze della consultazione di mercato, 
al fine di garantire continuità ai servizi in oggetto, si rende necessario attivare 
nuovamente una procedura volta all’affidamento in concessione del servizio di 
somministrazione con distributori automatici presso le strutture afferenti all’ATS di 
Brescia, provvedendo a ridurre l’importo del canone a base d’asta e non pretendendo 
l’installazione di apparecchi nuovi;
Ritenuto pertanto di procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (art. 51, L. n. 108/2021) su piattaforma 
telematica Sintel del portale “ARIA Spa”, con il criterio del offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, 
comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, con un importo totale a base d’asta pari ad euro 
13.000,00 (Iva esclusa) pari ad euro 15.860,00 (Iva compresa) per un periodo di 
anni due;
Richiamati i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 
sanciti dall’art. 30 del Codice (D.Lgs. n. 50/2016);



_________________________________________________________________

Visti gli allegati documenti di gara, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: Disciplinare di gara e relativi allegati (Allegato “A” composto da n. 
85 pagine);
Precisato che i documenti di gara prevedono la possibilità di rinnovo per ulteriori 24 
mesi, che verrà eventualmente formalizzato con apposito provvedimento;
Rilevato che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 
affidamento sia preceduta da una determinazione/decreto a contrarre, al fine di 
rendere noto al mercato di riferimento la necessità di acquisto della Stazione 
appaltante, nel rispetto dei principi di concorrenza, di non discriminazione e 
trasparenza;
Evidenziato che, nelle more dell’espletamento della nuova procedura indetta con 
presente provvedimento per l’affidamento in concessione dei servizi in oggetto, con 
nota prot. n. 0028928/23 del 10.03.2023 è stata richiesta all’attuale fornitore la 
disponibilità a proseguire nell’erogazione del servizio, alle stesse condizioni 
economiche in essere e con le modalità operative in atto, per un periodo di due mesi, 
dal 01.04.2023 al 30.06.2023;
Dato atto che: 
- con nota prot. n. 0031366/23 del 16.03.2023 l’attuale fornitore ha manifestato la 

propria disponibilità a proseguire l’affidamento sino al 30.06.2023;
- il contratto è attualmente in corso di esecuzione e sta proseguendo;
- sono state nel tempo rilevate delle criticità sui requisiti di esecuzione dell’appalto 

(si veda, da ultimo la nota di riscontro alla richiesta di adeguamento prezzi prot. 
n. 0133638/22 del 30.12.2022), tutte regolarmente risolte dal fornitore; 

Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di indire procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 
(art. 51, L. n. 108/2021) per l’affidamento in concessione del servizio di 
somministrazione di alimenti e bevande calde, fredde, prodotti solidi 
confezionati, con distributori automatici presso le strutture afferenti all’ATS di 
Brescia per un periodo di anni due, presumibilmente dal 01.07.2023 sino al 
30.06.2025, per un importo a base d’asta pari ad euro 13.000,00 (Iva esclusa), 
pari ad euro 15.860,00 (Iva compresa);

b) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i 
documenti di gara: Allegato “A” (composto da n. 85 pagine);

c) di prorogare, nelle more dell’espletamento della procedura indetta con il 
presente provvedimento, l’affidamento alla ditta Gruppo Argenta S.p.a. (P.Iva 
01870980362) del servizio di installazione e gestione di distributori di bevande 
calde, fredde e alimenti preconfezionati per il periodo dal 01.04.2023 al 
30.06.2023;

d) di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta Gruppo Argenta S.p.A. a 
decorrere dal 01.04.2023 sino al 30.06.2023 genererà introiti per complessivi € 
1.982,50 (onnicomprensivi) che saranno registrati al conto “Distributori 
bevande”, cod. 7707231;

e) di dare atto che il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario della procedura 
indetta con il presente provvedimento genererà introiti presunti per complessivi 



_________________________________________________________________

euro 13.000,00 (Iva esclusa), pari ad euro 15.860,00 (Iva compresa) per il 
periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2025, che saranno registrati al conto 
“Distributori bevande”, cod. 7707231;

f) di disporre che l’eventuale rinnovo dell’affidamento in oggetto verrà formalizzato 
mediante l’adozione di un apposito provvedimento;

g) di confermare la Dott.ssa Laura Bevilacqua quale Direttore di Esecuzione del 
Contratto per il periodo di proroga dal 01.04.2023 al 30.06.2023;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi












































































































































































